Diário Oficial Nº 2773 Terça-feira, 26 de janeiro de 2021 AM9~~~&rá~1/k<iR~QQ9_§~

GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL Nº. 1.184, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

" Cria o DIRIBAS - Diário Oficial do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, como meio oficial de publicidade dos atos
municipais "

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO , Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que o Plenário
APROVOU e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado o DIRIBAS - Diário Oficial do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, como imprensa oficial, para
regular publicidade dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo, além das matérias de interesse público
municipal e de terceiros.

Art. 2º A circulação do DIRIBAS será disponibilizada em edição e>:clusivamente eletrônica, diariamente, exceto nos
dias sem expediente nas repartições públicas municipais, no endereço virtual www.rjbasdoriopardo.ms.qov.br/diribas
de forma gratuita, para permanente e livre acesso, consulta ou uso de toda administração municipal, por particulares
e por quaisquer interessados.

Art. 3° A publicidade atenderá aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e operabilidade da
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras - ICP - Brasil, dando aos atos eletrônicos os mesmos efeitos e validades
das vias impressas ou originais.
Art. 4° Todos os atos submetidos à publicação devem ser arquivados na unidade administrativa, órgão, entidade ou
autoridade que solicite a divulgação, respeitados os respectivos direitos e responsabilidades autorais.

Art. Sº O DIRIBAS será editado observando a necessidade constitucional de publicidade, sobremaneira para os atos
previstos na Lei Orgânica em vigor.

§ 1º O DIRIBAS substituirá qualquer outra forma de publicação utilizada pelo Município.

§ 2º Sem prejuízo da publicação no Diário Oficial deste Município, serão publicados no Diário Oficial do Estado de
Mato Grosso do Sul, ou da União,

os atos, contratos, avisos, editais, convênios e outras avenças similares ou equivalentes, que por determinação legal
sejam obrigados à publicação nesses veículos.

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar o uso do DIRIBAS por decreto.

Art.7° A Coordenadoria de Processos Internos do Poder Executivo é responsável pela recepção e publicação das
matérias e atos.

Art. 8° Até que seja publicada a primeira edição do DIRIBAS, permanece transitoriamente adotado o Diário Oficial
dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul, instituído e administrado pela ASSOMASUL, como meio oficial de
comunicação dos atos normativos e administrativos do Município de Ribas do Rio Pardo/MS.

Parágrafo único. Enquanto vigente a disposição transitória deste artigo, o Município permanece autorizado a
contribuir para a ASSOMASUL, de acordo com o valor fixado pela assembleia geral.

Art. 9° As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 10. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se a Lei Municipal n° 915/2009.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil
e vinte e um.

JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis

www.diariooficialms.corn.br/assomasul

FLS. _ .Z5:t

PROC. 01q/~

RU 8. ~~'°-=-==-,,-=-=-

309

. ttl\·~·»•11•
-\ ,' \\"e O ,;,, A S ~✓

EDUARDO ARTHUR DE MORAIS

Pregoeiro

}é\\~t;l~ '~&~~~iii~~:;,

AVISODERATIFICAÇÃOEAUTORIZAÇÃODEINEXIGIBaIDADEDELICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 098/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2024

OBJETO: Contratação de grupo teatral "Circo Teatro Sem Lona" em comemoração ao "Mês das crianças" para a
apresentação de três espetáculos teatrais, sendo eles: "Peripécias Circenses", a ser realizado no dia 15 de outubro de 2024,
"Circo do Turrão" a ser realizado no dia 16 de outubro de 2024 e ''As aventuras do Lobo Mau" a ser realizado no dia 17 de
outubro de 2024, em atendimento a Secretaria de Educação (Departamento de Cultura) do Município de Ribas do Rio
Pardo/MS.

O Município de Ribas do Rio Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul neste ato representado pela Sra. Josiane Luana da Silva,
Secretária Municipal de Educação - Interina, RATIFICA e AUTORIZA a Inexigibilidade de licitação acima referenciada,
fundamentada no Art. 74, inciso II, da Lei 14.133/2021, nas seguintes condições:

rE~;resa: OCHOA PRODUCOESARTISTICAS'LIDA- ME, com sede na Rua Manodd;-Macedo, n~ 226:·B~i;;~l
!Jardim Universitário, na cidade de Maringá- PR, inscrita no CNPJ/MF nº 04.540.929/0001-54. l
, ...... ,_.,.,,,_ .... , ......... ··--·~···· ---·"······· ·-···· ...... ,,.-·-- ·-······••" ···-· .. ····~•"'-·•··---····"· . '·· ·-·· ·· .. .,,,,.. 'T'' · ·· ....... , ................. ·••·· ·• · "''1

. ITEM ESPECIFICAÇÃO I UNID. QIDE. VALOR VALOR
; UNIT. TOTAL

1 i ESPETÁCULO .. TEATRAL "PERIPÉCIAS CIRCENSES", .. COMI Serviço 1 4.633,33 4.633,33

DURAÇÃO DE 1 HORA, EM COMEMORAÇÃO AO "MÊS DAS
CRIANÇAS A SER REALIZADA NO DIA 15 DE OUTUBRO DE

......... i2024.
· ·· ;,·· TiisPETÁCULO TEATRAL ''AS AVENTURAS DO LOBO MAU", Serviço 1 1 i 4.633,33 I 4.633,33

1 COM DURAÇÃO DE 1 HORA, EM COMEMORAÇÃO AO "MÊS
. IDAS CRIANÇAS A SER REALIZADA NO DIA 17 DE OUTUBRO

, 1DE2024.

r····;-·· ESPETÁC_DLO TEATRAL "CIRCO DO ~URRÃO~;,~ COM i Serviço 1 1 1 4.633,33 4.633,33
, : DURAÇAO DE 1 HORA, EM COMEMORAÇAO AO "MES DAS

j CRIANÇAS A SER REALIZADA NO DIA 16 DE OUTUBRO DE
í ? ; ;2024.
1 ...... • ' ••. ""'"'""''"

Ribas do Rio Pardo - MS, 20 de setembro de 2024.

Josiane Luana da Silva
Secretária Municipal de Educação - Interina

AVISO DELICIT.P-ÇÃO

CONCOR.RíNCIAELETRÔNICAN" 011/2024
PROCESSO LICITATÓRIO N" 097 /2024

FLS. 255

PROC. O~ 8 /;i_~

O Município de Ribas do Rio Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a realização de licitação na modalidade
Concorrência Eletrônica, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto
Municipal nº 046/2023 e demais normas que regem a matéria.

23/09/2024, 09 .08 Portal Nacional de Contratações Públicas

= Pi Portal Nacional de Contr~tac;~

-lf->~

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 22/2024

A;~(-"'~~:.,)1 Con1r,)tnÇt'◊

iJJtin-10 atuo/,zoção ?3/09/?0?4

o. tk. f:.n!11.~r

FLS. J5l,

,:PROc.0'}8/-<~

Local: Ribas do Rio Pardo/MS Órgão: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Unidade compradora: 1- MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO

RUB.r

Modalidade da contratação: lnexigib1lidade Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, li Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: N5o se aplica

Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 23/09/2024 Situação: Divulgada no PNCP

ld contratação PNCP: 03501541000191-1-000089/2024 Fonte: F,onlli Software

Objeto:

Contratação de grupo teatral "Circo Teatio Sem Lona·· em comemoração ao "Mês das crianças" para a apresentação de trôs espetâculos teatrais, sendo eles. 'Pcrípóctas Circenses·. a ser
realizado no d1n 15 de outubro de 2024, "Circo do Turrão" a ser realizado no dia 16 de outubro de 2024 e "As aventuras do Lobo Mau" a se, realizado no dia 17 de outubro de 2024. em

atendin1ento a Secretaria de Educação (0opartarnento de Cultura) do Município de Ribas do Rio Pardo/MS.

Informação complementar:

Contratação do grupo tcntrat ~Circo Teatro Sem Lona" em comcmoraçao ao "Mês das crianças" pnra a apresentação de três espetáculos teatrais, sendo eles. "Pcripécios Circenses·, a ser

realizado no dia 15 de outubro de 2024, T1rco do Turrâo~ a ser realizado no dia 16 de outubro de 2024 e ~As aventurns do Lobo Mau~ a ser tealizado no dia 17 c.le outubro de 2024. em

atendimento a Secretaria de Educação (Depa,tamento de Cultura) do Munic,pio de Ribas do Rio Pardo/MS.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 13.899.99

Itens Arquivos Histórico

Núrnero:

Exibir 1.3 de 3 1!.ens.

( < Voltar )

Descrição

ESPETACULO TEATRAL 'PERIPECIAS

CIRCFNSFS' COM DURAÇÃO DE' 1

HOPA. EM COMEMORAÇÃO AO "MÊS

DAS CRIANÇAS A Sl:.R J.;il:.ALILADA NO

DIA 15 De OUTUHFIO De 2024

ESPETACULO TEATRAL "AS

AVENTURAS DO LOBO MAU". COM

DURAç.ÀO DE 11 IORA. EM

COMEMORAÇÀO AO "MES DAS

CRIANÇAS A SE'R RFAL I7ADA NO DIA

17 DE OUTUBRO DE 2024

ESPETÁCULO TEATRAL "CIRCO DO

TURRÃO", COM DURAÇAO DE 1 HORA,

EM COMEMORAÇÃO AO "MÊS DAS

CRIANÇAS A SER REALIZADA NO DIA

16 DE OUTUBRO DE 2024

~ i\t{;.,,, ,''r->'>lt.Jk::t.:,<,,'1\/lf,,;,,/.·'/)tl'lH•,,) l~,;,:',

,J , ;:~\·:; ,~1.s., ,, ;cn

M,f1AOr:.C!~,1U N'fO At>S l"ARCí.'iR()S

https://pncp.gov.br/app/editais/03501541000191 /2024/89

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R$ 13,899.9Q

Quantidade Valor unitário estimado :

R$ 4.633,33

R$4.63333

RS 4,633,33

( t,•tci•. r-, •d i ._;:, "\'' ,,11·~3,.-:,f () Pnrtc1

kF·,,.,K; e~, ,1r,:il..1 if\,i

Ccr, ··'
'/{1/J.

'(' r,,;s{'êiJ'.l''

dtJC:. ; 1•: t-~

1<Js ~uf • C: ,.; \ir.>!,! ;r\. ~ rb, wf G

Valor total estimado , Detalhar:

R$ 4.633,33 @

R$ 4.633.33 @

R$ 4.633,33 @

Pilgina < >

l T,;< ~~

"'-r'

1/2

23/09/2024, 09:08 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp .gov.br/app/ed,tais/0350154100019112024/89

FLS. l5{

.PROC.~

RUB.r

212

23/0912024, 09:08 Portal Nacional de Contratações Públicas

siil->

At
Item n· 1

Descrição: ESPETACULO TEATRAL 'PERIPECIAS CIRCENSES', COM DURAÇÃO DE 1 HORA EM COMEMORAÇÃO AO "MÊS DAS CRIANÇAS A SER REALIZADA NO DIA 15 DE

OUTUBRO DE 2024.

r','tr )j
Critério de julgamento: Não se aplica Situação: HorllO[ogado Tipo: Serviço categoria: N:10 se aplica

Incentivo produtivo básico: Não Benefício: Não se aplica Margem de Preferência Normal: N("lo Margem de Preferência Adicional: Não

Mod

llegi

Data

Quantidade: 1 Unidade de medida: SERVIÇO Valor unitário estimado: R$ 4.633,33 Valor total estimado: f1$ 4.633.33

RESULTADO(S)

ld cc Ordem de classificação 1" Data do resultado da homologação: 20/09/2024 Situação: lnforrnaclo

ôbj,., CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 04.540.929/0001-6,,l Consu 1 tar sançóes Q penalid,::.tdl~s do fornc:c€~dor

Cr,r,t

-{"!'!'

lnfor

,-.,~r >f.

;,(WJi

{~~, ' '

VA'

Itens

Nw·nero _-

Nome ou razão social do fornecedor: OCHOA - PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

Indicador de subcontratação: Não Porte da empresa: ME Código do país: BRA

Uso da margem de preferência: Não Uso do benefício ME/EPP: Sim Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 1 Valor unitário homologado: R$ 4.633,33 Valor total homologado: Fl$ 4 633,13

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000~~

AiCjt!ivos· His!óric0

[}(•t:crlr..<ln

,) T:Af!..:.:,, } PH

,',,..:,:; t J::,t e,• ( t~k• U~)P<\, ,\(_,, :! 1

H,,;,:\ FM ,·,·,Mr-~,!r ,:~:,,: i,n •,,; ~F["•

- '"'f:OJN.._~· t..:; 1>, ,.._; P ~H ,\\ 1;~,\l "\ f'!r'

'.'l", ·:\ ilt r' '(!;'.;

>• 'f '!·,)1'-l,il-:/i,i

'i ✓ TI )~/ '", {"h', (',.\, 1,/,'., l

:) •• 1 ,P,,. ,,() .. ,L l .,, '!?t, _ •.1

•X·~"! t,1(JP:,,;A'.>/,,,) f,•í ,!•N-

( P1.,,r,1,;;-,.~- ,\:,f•,( i,;>f f,t! 1 t, )\ 'Jf•C·I,•,

; ; : __ 1r '•\~ r,G!..:ú f)t,- ·:Gr'1

r ', ► 'F' .. ,V.'Ul -'~ !"' t, n;-,, ~·1,.,-r'u ;,_;

1 -<'1;:V/ (',;"-1 ''i ,,~f,l \ ''',f ·1 •·t;>H,

l \'1 :·· ni,r ~ ··••~:,: ,._,..., ,'\1., ,,1;· r, -~/- ~

( 1 ,\~ 1, ;,~,' ,\ ':,( ;)t A 1 ',\ i ', "-s( • ('I,\

'" ·,1,1,L.:H'W<')l:(-,,1

Quitnt!!::!i!de ,. v,,!.or unitbrki essthn,~rk,

'..:·s,1r;n-:::

p-::_ ,;,:,,<,),<.

; .. :, -~-,

• 1 ~, \ '.

\
< Vott<u

https:llpncp.gov.brlappleditais/0350154100019112024189

FLS. ,isa

PRQC_O'li/.2¼

RUB.-,r

ne,omrir

ih:i,r,r tr.-tal e~timado

,.,

D<: . ..-1~>·~~ .. ~5

.. ~, :•n

()f t~1'.lHl·

©

@

(&,

112

23/09/2024, 09:08 Portal Nacional de Contratações Públicas

Item n' l

Descrição: ESPETACULO TEATRAL "PERIPECIAS CIRCENSES'. COM DURAÇÃO DE 1 HORA, EM COMEMORAÇÃO AO "MÊS DAS CRIANÇAS A SER REALIZADA NO DIA 15 DE

OUTUBRO DE 2024.

Crit&rio de julgamento: Não se aplica Situação: Homologado Tipo: Servico Categoria: Não se élpllca

Incentivo produtivo básico: Não Benefício: Náo se aplica Margem de Preferência Normal: f\l<'lo Margem de Preferência Adicional: Não

Quantidade: 1 Unidade de medida: SEf<VIÇO Valor unitário estimado: R$ 4.633,33 Valor total estimado: R$ 4.633.33

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1° Data do resultado da homologação: 20/09/2024 Situação: lnfonnaclo

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 04.540.929/0001-64 Con~ultar sançê)es (;" p,;:•r,Aik:iadcs do fon,c..todqr

Nome ou razão social do fornecedor: OCHOA - PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

Indicador de subcontratação: Não Porte da empresa: M[ Código do país: BRA

Uso da margem de preferência: Não Uso do benefício ME/EPP: Sim Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: l Valor unitário homologado: R$ 4.633,33 Valor total homologado: f,$ 4 f\33,33

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0.0000%

F LS . ...dfil._~
.PROC. O%' /J. 4

RUB.r----

https://pncp.gov.br/app/editais/03501541000191 /2024/89 2/2